t alijs diuersa doctrinē cibaria p̄ capacitate singlōr mīſret. **H**ec p̄mo legē **S**en. xlvi. e. q̄ pharao p̄cepit iosephū vt face ret tolli plaustra ad subuentionē paruulorū. Ecce cōpassio in ſirmoꝝ. Et ppter hoc clamabat helic̄us ad platū suū helia: Pat mi pat mi: curr̄ isrl et auriga ei⁹. iiiij. **R**egl. q. b. De ſe cundo dicit. 5. xxv. d. **T**riturabis moab: id est ſugbus: q̄ ē et p̄ ſtre diabolo. **J**ob. viij. f. sub eo. i. sub dño ſicuti terunt paleq̄ in plaustro. Et ſtatim ſbit bonum qđ inde ſequit: **q**uid dicens: Et extēdet

man⁹ ſuas ſub eo ſicut extēdit natās ad natandū. **S**eppe em̄ cōtingit vt ſugbus p̄ correctionē plati boni extēdat man⁹. i. opa ad enatandū de aquis voluptatū et ceno vittioꝝ. Propt̄ hoc dicit **D**ich. iiiij. d. Surge tritura filia ſion: qz coru ſuū ponā ferreū: et vngulas tuas ponā greas: et cōminues p̄los multos: et interficies dñio rapinas eoz: et fortitudinē eoz dñio vniuerſe terre. i. ad honore et gloriā dñi interficies eos p̄ peccato. **T**ertio etiā debet eſſe nouus et admirabilis p̄ vite eminentiā. Unde de p̄mo plato israel legē q̄ admirabilis erat aspettu: ita q̄ etiā cornut⁹ p̄lo videbas: **E**xo. xxxiiij. d. Et de p̄mo rege israel legē q̄ lugeminebat toti p̄lo ab humero et ſupra: et q̄ nō erat ei ſimilis in oī p̄lo. i. **R**egl. r. d. De quarto dicit aplus. i. **C**orinth. iiiij. a. Nō potui vobis loqui q̄ ſuū ſpūa libus: ſed quasi carnaliꝝ: tanq̄ paruulis in christo lac vobis portū dedi nō eſcā. **A**libi aut̄ dicit. i. **C**or. iiij. b. Sapiētiā loquimur inter p̄fectos. Ecce q̄ cibū doctrine ſpūalis ſingulis p̄ capacitate ſingulorū dispensabat. **I**stud plauſtrū q̄tuor rotas debet habere. i. quattuor cardinales virtutes. **I**te quatuor rotē ſūt: qz ſubdſtos portare debet doctrine ſbis: vite exemplis: temporalib⁹ ſubſidijs: et iſtātia oratiōis. Sed mul ti ſunt velut quinta rota plauſtri: que ſemper ſtrepitum facit. **I**huius plauſtri axes deberent eſſe patientia et benignitas: qz in plauſtro duo ſunt axes: vt per patientiā portet malos: per benignitatē bonos. Equi aut̄ trahebentes plauſtrū hſūt amo rdei et p̄ximi: vt honor dei et utilitas p̄ximi. **A**uriga aut̄ ſpli rituſtant⁹. **G**n. P̄s. **S**piri⁹ w̄ bonus deducit me in terrā **P**o. 14. rectā. **T**ertiū qđ nota hic ē ad qđ debet platus institui. Ad hoc em̄ institui debet: vt malos corrīgat et increpet: bonos p̄moueat ac ſemp ad meli⁹ inuitet. **P**rimū nota cum dicit: **T**riturabis montes et cōminues. i. altos ſuperbos. **B**onites em̄ ſunt alti. i. ſuperbi: vel quilibet mali in quib⁹ nec ros deſcedit gratie: nec pluuaia doctrine. ii. **R**egl. i. d. In q̄bus nō cresclū fruges bonoꝝ opeꝝ: que triturari debent et cōminui p̄māuetā iſcrepatiōe. Unde. ii. **T**imoth. viij. a. Ar ge obſcra: increpa in omni patientia et doctrina. **S**ecundū nota cum dicit: **E**t collēs quasi puluerem pones. Collēs em̄ minores. i. quibus eſt et ros granis et pluuaia etiā quiescit doctrine et cresclē ſegeſ bonoꝝ operū: p̄ficien tes et boni ſunt: qui quasi puluis ponendi ſūt: qz ſig ad humilitatem monendi ſunt. Unde **L**uc. xvij. c. Cum omnia bene feceritis: dicit: quia ſerui inutiles ſūt. Et quia platus mi niſteriū ſuum implere debet: etiā ſi inde multi nō corrīgan: Ideo ſubdit: **T**entilabis eos: quasi facies qđ in te eſt ventilando eos p̄ p̄dicationē: p̄ correctionē: p̄ monitionē: Et niſi ipſi ſe correxerint: **E**t vēnt⁹ tollet eos. i. propter vēntū ſuę ſugbię a facie mea tollens. **E**t turbo diſperget eos. i. p̄fécito iſterialis et moris dupliſtor perdet eos in corpore et anima. **E**t tū propter cōuersos bonos: vel quia nihil omiſſi ex cōtingētibus: et ſi nullus cōuersus ſuerit: **E**xultabis exterius: k. **I**n domino ppter do tes corporis. **E**t i. sancto israel i. taberis inter. ppter do tes ipſi⁹ anime. Ecce quartū. **E**geni et pauperes **D**ystic querunt aquas et non ſunt. Septuaginta: Exultabunt pauperes et inopeſ: querent em̄ aquas et non erūt. Pauperes querunt aquas doctrine: ſed diuites nō curant. Unde. v. d. Mobiles eius interierunt fame: et multitudi ſit auit.

viii Lingua eoz

Gerat. De hoc habebit in Esdra. a Lingua eorum siti aruit per defectu aquae. b Ego dominus exaudiā eos vando quod petunt. c Deus israel. i. qui lumen deus israel: d Non derelinquā eos in tanta egestate. e Aperiā in supermis collibus flumina. Non legunt in terra promissiōis fuisse alijs fontes post redditū

q; ante: sed in hoc nocte dñs aquarū futurā abūdantia. q. d. dabo tantā copiā aquarū: ac si in supremis collibus essent flumina. Uel forte dominus post redditū dedit eis pluviā in magna abūdantia: quam descendētē de collibus coleruauerant in stagnis et cisternis. f Et in medio campo rū fontes aperiam suple. g Ponam in deserto abiētē

lingua eorum siti aruit. Ego et dominus exaudiā eos: deus israel non derelinquā eos. e Aperiā in supermis collibus et flumina: et in medio campo s rū fontes. Ponam dēsertū in stagna aquarū: et terrā in inuia in riuis aquarū. Dabo in solitudinē cedrū et spinā et myrtū et lignū oliue: o Ponam in deserto abiētē:

desertū in stagna aquarū. i. terrā que prius erat deserta ponā in abundantia stagnop: h Et terrā inuia. i. que prius erat inuia p. siccitate. i In riuis aquarū ponā. i. replebo eam riuis aquarū. k Dabo in solitudinē cedrū. i. replebo eorum arborib⁹ virilib⁹ et fructuosis: ita q. etiā in desertis et solitudine erūt huiusmodi. l Et spinā. Seputuginta dicūt: sethim: que ē arbor albe spinē similis: mīre lenitatis et pulchritudinis et fortitudinis et imputribilis: de qua arca facta est: Et. xxv. a. propter quā terra etiā vocata est fra sethim. m Et dabo in solitudinē etiā myrtū. Myrtū ē arbor aromaticā imputribilis: que mēbra fessa p. solidat et reparat. n Et dabo in solitudinē lignū oliue. i. arborē ī q. crescit oleū qd dī oleū: oliuar. o Ponā ī deserto abiētē: que est arbor alta: p. Ulmū: que est infructuosa: q. Et buxū: q. sempiret: r Simul ponā. s. in deserto. Et hec omnia faciā: s At videant beneficia que p. stiūtū eis. t Et sciant me nō iratū: sed beniuolū eis. v Et recognitent: id est p. dicta memo rī firmū cōmendēt: x Et intelligat pariter. i. intus in corde legant: y Quia manus dñi fecit hec: id est potētia ei⁹. z Et sancti israel creauit illud. i. ille fecit qui sanctificat israel. Hoc inq̄ mirabile: qd nota p. hoc q. dicit creauit. a Prope facite iudiciū vestrū. Ultima pars in qua dñs inuehit contra idolatras ostendēdo q. idola nihil habent boni: nihil potentie: nihil scientie. Tū dicit: Prope facite iudiciū vestrū dicit dominus. i. cito accedite ad iudicium: ut dijudiceat inter me et vos. b Afferte si qd forte habetis. i. si aliqd opus habetis qd sit forte et firmū. Uel forte aduerbiū dubitādi. c Dicit rex iacob. i. dñs q. regit et gubernat iacob. i. populū iudei. c. d Accedant idola vestra: e Et nūc ient vobis quecūq̄ ventura sūt. q. d nō possent nūciare. Et ut magis cōfundat idolatras apostrophat et conuertit se ad idola dices ad illa q. sp. antiphrasim: O vos idola! g Priora q. fuerunt: ante mūdi cōstitutionem: h Nūciate nobis: i Et ponemus cor nostrū: ut colam⁹ vos: et est ironia.

Dystice v* a Lingua eorum siti aruit. Thren. iiiij. a. Adhēsit lingua lacrētis ad palati ei⁹ in siti: paruuli petierūt panē: et nō erat q. frāgeret eis. Miserere. xiiij. a. Malores miserūt minores suos ad aquā: venerūt ad hauriēdū et nō iuenerūt aquā: repotauerūt vase sua vacua. b Ego dominus exaudiā eos: deo isrl nō derelinquā eos. Tū p. s. Desideriū pauperē exaudiuit dñs: p. parationē cordis eorum audiuīt aurē tua. c Aperiā in supermis collibus flumina et in medio campo fontes. Ponā desertū in stagna aquarū: et terrā inuia in riuis aquarū. Per fontē intelligit gratia p. ueniens siue incipiens: q. est iniū oīs boni: p. riuis grā p. ficiēs: p. flumina gratia cōseruās: p. stagnū qd est aqua imobilis: grā p. leuerās vel cōsumans. Fiumina in supermis collibus: abūdans doctrina in mortuis doctoribus: fontes in campis: parua sed viua

doctrina in minorib⁹: stagna in deserto: scientia nō fluens per p. predicationē in mūdo. i. in mundanis: riuī aquarū in terra inuia: doctrina fluens in claustrō. i. in claustralib⁹. k Dabo in solitudinē cedrū et spinā et myrtū et lignū oliue: ponā in deserto abiētē ylmū et buxū sūl. Mora

q. quādoq̄ distinguif numer⁹ virtutū p. quaternariū: vt hic in prima parte p. quaternaria riuī arborē designat quaternariū virtutū. p. ter oppositionē quam habet ad quaternariū virtutū. Qnq̄ autē vt i secunda pte p. ternariū arborē designat ternariū virtutum. p. opositionē quam habent ad ternarium virtutum. Quaternariū autē virtutū cōsistit in quatuor

cardinalib⁹: q. sūt prudētia/temperātia/fortitudo/et iustitia. Ternariū autē in ternario virtutū theologicarū. i. fidei/spei/et charitatis. Quaternariū autē virtutē est peccatū cogitationis/locutiōis/opus/et cōsuetudinis. Ternarius autē est ille: de q. i. Job. q. c. Omne qd est in mūdo: aut est cōcupiscētia oculorū: aut cōcupiscētia carnis: aut supbia vītē. De hoc quaternario et ternario dicit Amos. i. et q. b. Sup tribus scelerib⁹ israel: et sup quattuor nō cōuertant eū. Per istas autē arbores no[n]tārī virtutes quib⁹ dñs desertū ecclesiē illustravit. Per cedarū: que est arbor imputribilis et p. cera/designat prudentia: de q. Sap. vi. b. Clara ē et q. nunq̄ marcescit sapientia. Per spinā: q. pungit et solida est/fortitudo: q. cōsistit in patientia aduersorū. Per myrtū: que est aromaticā et imputribilis tempe[r]ātia: q. hominē aromaticū et imputribilē facit ad litterā. Bu[...]la ē et oīs excessus et maxime cibū/putridū facit et feridū/ad litterā. Per oliuā: que aliqd habet amari et aliqd dulcis: iusticia: que habet amaritudinē in malorū punitione/sed dulcedinem in bonorū retributiōe. Ecce quattuor cardinales. Per abiētem: q. est alta et cui⁹ auxilio mare transis: q. inde fit malus: significat fides q. alta est: q. est argumentū nō apparen[t]ū: Heb. xi. a. Per quā etiā mare mūdi trāsīt: q. hec ē vītoria que vincit mūdi fides nostra. i. Job. v. a. Per ylmū que patula est: significat spes: que animā dilatat et facit amplam. Per buxum: que sempiret: significat charitas: q. nunq̄ excidit. i. Corinth. xiij. c. Potest autē opponi prudentia p. cato cogitationis: temptantia/ptō locutiōis: fortitudo/pecato opis: qd facit hominē debilitē et infirmū: oliua: q. cū ē cētenaria fructū facit/peccato p. cuetudinis: quia nec ī senectute fructū facit peccans hoc peccato. Altitudo autē abiētis oponit deplōsionē cōcupiscētia carnis: que semp versat circa iūnū: sicut lues circa lutum. Tūdē Jobel. i. d. Computuerūt iūmēta in stercore suo. Latitudo ylmī. i. largitas/oppōnit auaricię. Paruitas autē buxi/altitudini superbie. Sed quia dominus ecclesiā suam non solū virtutibus/sed etiā donis spiri[t]u[s]tūcōnītē decorauit: Ideo subdit: s. Et videant p. donū sapientie: t Et sciant p. donū scientie: v Et recognitent p. donū consilij: x Et intelligat pariter/ per donū intellect⁹. Et ista p. tīnēt ad cognitiū: y Quia manus dñi fecit hec. i. fili⁹ q. dī man⁹ patris. z Et sancti isrl creauit illud. i. sp. sanc[t]us: q. sanctificat corda hominū. Dicit autē filius in nobis fecisse dona et virtutes: q. ea nobis meruit: et sp. sanc[t]us: q. ille nobis infundit. a Prope facite iudiciū vestrū dicit dñs. i. appropinquate et p. pate vos ad iudicium p. donū timoris. b Afferte si qd forte habetis: depositū in gācophylacio pauperē p. opera pietatis. d Accedat et nūc ient vobis p. dīcatores et plati vīl p. donū fortitudinis. f Quecūq̄ vētura sīt: Et hec p. tīnēt ad opatiū. g Priora q. fuerūt nūciate. Verba sunt pphē De platis ad platos et doctores ecclie. q. d. nobis minorib⁹ bñficia dñi enarrate. i Et ponem⁹ cor nostrū ad faciēndū p. cēpta o 5 v* dñi: et regatandū

Libri

Ga Et sciem⁹ vos deos esse. Al sic: Sciem⁹ nouissima eoz. i.e. vos sine in vniuersitatem cognoscem⁹. b Et que ventura sunt indicate nobis o idola: c Annūcia te que ventura sunt in futurū. i. que futura sunt post mudi cōsummationē. d Et sciem⁹ quia dij estis vos si hec annūciaueritis. Nec enim duo solus deus 26.q.5.c.1. scit: que s. fuerūt ante mudi constitutionē: et que futura sunt post eius cōsummationē. e Hn quoq⁹ aut male si potestis facite: quasi nec potestis etiam bene v'lma le facere. f Et loquamur et videamus simul. i. dispu temus simul vtrum ego debeam coli vel vos. Et ostendit q̄ illa nō sunt colenda/ dicens: g Ecce vos estis ex nihilo: quasi per hoc patet q̄ nō debet colli: q̄ est ex nihilo. i. sacra de materia q̄ creata fuit ex nihilo. Al vos est ex nihilo. i. nihil est. Idolum em nihil ē: sic dī. i. Cor. viii. a. Ul' vos est ex nihilo. i. ex errore et mēdacio hoīm: nō ex rei vītate q̄ vos reputam⁹ dī. h Et op⁹ v̄m ex eo qd nō ē. i. respōsa: et q̄cqd facitis imputat ei qd nō ē. Respōsa em et q̄cqd faciebat imputabat idolo factō ex materia et spū p̄sidēte: qd in in veritate nihil ē. Vel omne op⁹ vestrū ex eo qd nō est. i. tot⁹ cult⁹ et reverētia q̄ exhibet vobis: est ex suggestione illius q̄ nō est: id est diabolus: qui dicit non esse: quia a vero esse separatus est. Unde Job. xvii. c. Habitent in tabernaculo illius socij eius qui nō est. i. diaboli. i Abominatio. i. abominabilis est: k Qui elegit vos ad fabricandū vel colendū: quia nihil potestis nec scitis: nec aliquid boni habetis: vt dictū est. Egō autē: l Suscitauī ab aquilone. q. d. vos nihil potest facere nec p̄dicere: sed ego p̄dico que factū sum: quia suscitauī ab aquilone. i. suscitabo cyrum ab aquilone. Superior tamē dictū ē: ab oriente. Sed q̄ plaga orientalis declinat ad aquilonē: ideo regiones que sunt intermedie quādoq⁹ dicunt esse in oriente: quādoq⁹ in aquilone: de intermedīis autē erat regio persiarū: vnde vocatus est cyrus. m Et veniet ab ortu solis: idem est qd prius: sicut dictū est: quia regiones intermedie in vtraq⁹ parte esse dicebant. n Elocabit no men meū. Cyrus in hoc dicit inuocasse nomen domini: q̄ recognouit regnū sibi datum a deo. Andreas autē dicit fin Josephum: q̄ cyrus mandauit omnib⁹ populis q̄ non esset nisi unus deus/ deus hebreorū. o Et adducet magistratus quasi lutū: et velut plastes cōculans humū: id est principes chaldeorū et aliorum regnorū in captiuitatē ducet: et viliter tractabit: vt lutū viliē tractat a figulo. Plastes em idem est qd figulus: Et dicit a plasmare: qd id est quod formare. p Quis annūciauit studi ab ex ordio: id est anteq⁹ fieret: nisi ego supple. q Et sciām⁹ et a principio. i. post eius p̄nunciationē: s Et dicam⁹ iustus es. q. d. si est qui annūciauerit: dicem⁹ q̄ iustus est. Mō est annūciās de platis. * domini: et regratiandū ei sūm beneficia nobis exhibita. a Et sciem⁹ nouissima eorū: id est que nobis datur sit deus in ultima retributiō. Per beneficia em nobis exhibita a deo cognoscim⁹ qd nobis de⁹ i futuro datur sit tanq⁹ per exemplum: per opera autē nostra hoc ipsum cognoscim⁹ tanq⁹ p̄ merita. b Et que ventura sunt indicate nobis: Annūciate que ventura sunt in futurū: et sciem⁹ quia dij estis vos. Hoc posset dicere populus platis ecclesie. Si em ipsi annūciarent populo que ventura sunt peccatorib⁹: et que iustis: ex hoc posset coniçere q̄ dij essent: id est plati nō facti. Sed q̄ vident eos portus gregem suū duci ad intersectionē: et inde nō curare: possūt coniçere q̄ sūt idola: sic dicit Zach. xi. d. O pastor et idolum dereliquēs gregē. Ex hoc q̄ vident eos non solū sua non largientes: sed etiam

Esaie

cupide aliena rapiētes: possūt coniçere q̄ sūt miseri. Ex hoc q̄ vident eos non solū extraneos: sed etiā p̄prios filios spoliates: possūt coniçere q̄ sūt struthiones/imo q̄ struthionib⁹ durtores. Struthio em dimittit oua sua in puluere: et iduraf ad filios suos q̄s nō sūt: sicut dicitur Job. xxxix. b. isti au tē nō solum oua sua: id est subditos in puluere derelinquit: ve rūtiā in iniustis emēdis et exactiōib⁹ p̄. Et, tronanteibus suis cōculant et frangunt. Ex hoc q̄ vident eos comesati onib⁹ et ebrietatis intentos: possunt eos cōiçere pot⁹ esse porcos q̄ deos. e Bene quodq⁹ aut ma le si potestis faci cīte. Septuaginta. Bene facite aut male et admirabimur: et videbim⁹ simul vnde sitis vos: et vnde sit op⁹ vīm: de tra abominationē elegerūt vos. Respōdere possēt multi plati cō poris nostri: Non possum⁹ bona sed mala: quia nō potest arbor mala fructus bonos facere: Matth. vii. c. id est nō potest opus bonū ex pueris intentionē vel simulata sanctitate p̄cede re. f Et loquamur et videam⁹ simul: Qui. i. damnabiliores sint: subditū malū an p̄lati pueri. Et constat q̄ p̄lati pueri: quia cui plus cōmittit p̄ ab eo exigit: Luc. xi. f. Et q̄ non solū damnabunt p̄ peccatis suis: sed etiā subdi torū. g Ecce vos estis ex nihilo. Hoc p̄ dī de p̄ lati quos adduxit in ecclesiā non deus/ sed caro et sanguis: vel simulata iustitia/ v'l pecunia/ vel ambitio p̄gessendi. De quibus Osee. viii. a. Ipsi regnauerunt sed non ex me. Ergo planum est q̄ ex nihilo: quia sine ipso factum est nihil: Job. j. a. Nota

Sanctitatis fierē. P̄s. Imagines ipsorum ad ni. P̄s. 71. Lōditionis hūanc. P̄s. Sub. (hūlū rediges. P̄s. 58. stantia mea quasi nihilū est ante te.

Malicie. P̄s. Ad nihilū veduct⁹ est i cōspectu P̄s. 14. Fluribilitatis vīcē. P̄s. Ad nihilū (et⁹ malign⁹. P̄s. 57. lū deueniet tanq⁹ aqua decurrente.

Insufficiēt. i. Cor. xi. a. Si habuero om nē fidē/ ita ut mōtes trāfserā: charitatē aut nō Op̄nionis vanē. Gal. vi. a. (habeā nihilū.

Qui se existimat aliqd esse cū nihil sit: ipse se seducit. h Et op⁹ vestrū ex eo q̄ nō ē. i. ex diabolo: q̄ nō esse dī: q̄ a vo esse semot⁹ ē. Usi Job. viii. f. Vos ex p̄e diabolo estis et desideria p̄ris vīl vultis pficerē. i Abominatio est dī: qui elegit vos. Abominabiles em dī sūt q̄ tales eligūt q̄ latos. Sap. xii. b. Adiuuēt illoz. i. p̄motio talū et electio corrupcio vīcē: q̄ multo p̄ vitā malis exēplis corrūpt. Pro uerb. xv. b. Abominatio ē deo vita impī. Et. j. eodē. c. Abominatio dī cogitationes malē. Et. xv. a. Abominatio dī est oīs arrogās. l Suscitauī ab aquilone et veniet ab ortu solis. Ecce duplex mod⁹ retrahēdi a peccato. Lūc em su scitā dīs ab aquilone: q̄n retrahit p̄ timore: s p̄tōr venit ab ortu solis: q̄n dīs reducit eū p̄ charitatē. n Elocabit vēli vocavit nōmē meū. Recr⁹ ordo ē: q̄ p̄tōr retrahēt a peccato p̄ timore: vel p̄ amore reductus: tunc inuocare debet dīm in oīone: vt. i. sibi debitū dimittat: et de cetero in tēpationē nō inducat: sic dicit dīs. Matth. vii. b. o Et adducet magistrat⁹ q̄si lutū: et velut plastes cōculat⁹ hu mu. Magistrat⁹ sunt supbi et potētes plati: q̄s adducet dīs q̄si lutū: q̄ vīl in iudicio tractabunt q̄ ceteri a dēmonib⁹ et etiā a paupib⁹. Usi Zach. x. b. Erūt q̄si fortes et cōculatēs lutū in medio viaz i phio. Mat. iii. c. Intra i lutū et calca: si gens tene laterē. Hier. xvi. a. Sicut lutū i manu figuli: sic vos i manu mea/ dicit dīs. Et q̄ null⁹ audet hodie reprehēdere platos: Ideo ibidē: p Quis annūciauit ab exordio ut sciām⁹ omnia hec de p̄lati p̄dicas: Quasi nullus annūciat. r Et a principio ut dicam⁹ iust⁹ es. * Si quis vere

a Non est annuncians. i. aliquis de dñs vestris non est qui annunciet pterita. **b** Nec p̄dicēs futura: c Meos audiēs sermones vestros o idola: quia nō potestis futura p̄dicere: ideo null⁹ est qui audiat sermones vestros. **d** Prim⁹ ad sion dicet. q.d. idola nō possunt futura p̄dicere: sed dominus dabit iūdiciis reuersis de captiuitate multos p̄petras qui eis futura p̄dicent: sicut fuit Daniel. Ezechiel. Daniel. Esdras. Et hoc est quod dicit: d

D Primus. p̄pha. **T** Primus: id est prophetā ante eis idola: non q̄ idola postmodum futura p̄dicant: sed quia nō ante: sicut christus dicit primogenit⁹ beate marie virginis: Luc. ii. a. nō post quē ali⁹: sed ante quē nullus. **D**ic g. **P**rim⁹. p̄p̄eta missus a deo: e Ad sion dicet: id est ad ciuitatem hierusalē: que a digniori parte vocatur hic. i. a sion. **f** Ecce assum: quasi hoc dicer p̄pheta annunciaturus iudeis. Et sic legit in psona p̄phete: vel in psona domini: Ecce assum: quasi hoc dicer p̄phetaq̄ ego domin⁹ ecce assum ad auxiliū iudeorum. **g** Et hierusalē. i. habitatib⁹ hierusalē. Dētonymia est. **h** Euāgelistā vel euāgelistas dabo: id est p̄phera bona annunciantē. Euāgelista em̄ dicit quasi bonus nūcius: ab eu qđ est bonū: et angelus qđ est nūcius. Et nota q̄ mutat hic p̄pheta psonom: primā. i. in tertīā. **i** Et vidi. i. est cōsideravi: dīc p̄pheta i psona dñi v̄ sua. k

Et nō erat ex istis. i. ex idolis. **l** Quisq̄ q̄ iuret consilīi p̄dicēdi vel respōdēdi. m Et interrogat⁹ respōderet v̄bū. nō erat inf̄ eos genit⁹ aliq̄ q̄ sciret dare cōsiliū cultorib⁹ suis quo se defēderēt a cyro. **n** Ecce om̄is cultores idolor̄: o Injusti: qz deo derelicto colūt idola. p Et vana opa eoz: qz vanis et falsis idolis ea impendūt. q Tētus et inane. i. cito exuſtāda et inutilia sunt simulacra eorū. Tētus: quia cito exuſtabit eorū cultura. Inane: qz nō pluit cultoribus suis.

De predatis **v** Si quis vere auderet prelatos corrigere stultus simplicit̄ deberet dici. **a** Nō est annuncians mala quē sunt homines: b Nec p̄dicēs mala quē futura sunt: c Nec audiēs sermones vestros. Verum est si sūt increpati: Si enēssent adulatio[n]is vel detractionis bene recipient. Unde Proverb. xviii. a. Nō recipi stultus verba prudentie nisi ea dixeris quē versant in coede ei⁹. **d** **P**rimus ad sion dicet: id est filius qui dicit Job. viii. c. Ego p̄incipiū qui et loquor vobis. Septuaginta: Principiū sion dabo: et hierusalēm consolabor in via. Et Apoc. i. b. et. xxv. c. Ego sum alpha et ω/ p̄incipiū et finis. **f** Ecce assum. Unde Matth. xxvii. d. Tobiscū sum omnib⁹ diebus v̄loq̄ ad consummationē seculi. **g** Et hierusalē euāgelistā dabo. Mota ordinē. Primo enim affuit christus ecclesiā p̄ incarnationē: deinde dedit euāgelistas. i. apostolorū p̄dicationem. **h** Et vidi et nō erat ex istis quisq̄ qui iuret consilīi: quomō posset peccato resistere: penas inferni evadere: et gloriā adipisci. m Et nō erat supple q̄ interrogat⁹ respōderet verbū/ gratitudinis/ p̄fessiōis v̄l laudis. **U**bi dīdere. viii. c. Attendi et auscultau: nemo qđ bonū est loquī p̄ gratiarūactione et laudem: nullus est qui agat penitentiā super peccato suo: dicens: quid feci per confessionē. **n** Ecce om̄es iniusti sunt supple. Unde Ps. Saluū me fac domine quoniam defecit sanctus. Et Mich. vii. a. Perit sanctus de terra: et rectus in hominib⁹ non est. **p** Et vana opa eorum. **W**iere. x. c. Vana sunt et opus dignū risu. **q** Tētus et inane simulacra eorum. Idola siue simulacra hominū sunt p̄fati: de quib⁹ regula est Esa. hic: quia aut sunt vētus p̄superbia: aut inane p̄ficiā iusticiā: nec fallit in multis

Dystice

hēc regula: qđ volendū est valde. **E**xpo. Ca. XLII.

Q uod seruus me⁹ suscipiā cum. Adhuc imorat p̄pheta circa destructionē gentiū p̄ cyrū factam. Et dividit capitulū istud in tres partes. In prima parte imorat circa laudem cyri. In secunda parte p̄ destructionē gentium quam cyrus factur⁹ erat: uitat populos ad laudem dñi: ibi: Cantate dño. In tertia iudeos iam de captiuitate reverentis de p̄pteris pecatis increpat dicens: Haudi audite: mo re patris quicū filius suus aliquid p̄diderit: reddit ei: et postea in crepat eum: dicens: Stulte quare p̄didisti illud: Similis dñs in secunda pte hui⁹ capituli p̄nūciati quō iudei liberabunt a captiuitate p̄ cyrū. Deinde ipsi⁹ quasi de captiuitate liberatis increpat eos de peccatis propter quē captiuitati erant. Tolerans ergo p̄pheta cōmendare cyrum: dicit in psona domini: **r** Ecce seruus meus. i. cyrus. **T**at autē nomē eius ut plus extollat eum. **s** Suscipiam eū: id est gratū habeo eius seruitū. **t** Electus me⁹ ad vindictā mīhi capienda de gentib⁹ et populu meū liberandū. **v** Cōplacuit sibi in illo anima mea. Loquitur domin⁹ more nostro. Et vici complacuisse sibi in cyro domin⁹: non ppter psomon cyri: sed ppter opera eius. i. chaldeorū destructionē et iudeorum liberationē. **x** Dedi spiritum meū sup eum. i. sapientiā v̄l inspirationē ut iret cōtra chaldeos. Ut spiritū domini dicit benedictionē eius. **y** Judicium gentib⁹ p̄feret. i. chaldeis dabit id quod iusto iudicio meruerūt. **z** Non clamabit. q.d. cum pace et silentio factū scum faciet: sicut sapiens homo: **U**bi eīm̄ est modus sapientiā. **U**el Non clamabit: id est nō capiet babylonem in tumultu: quia quiescentib⁹ chaldeis sine interficie suorū: et quasi sine bello et tumultu introiūt. **a** Nec accipiet personā: id est nō parcer maiori plus q̄ minori: immo cūlibet redet ēm̄ qđ meruit. **b** Nec audiet vox eius foris: id ē

b in obsidione extra **A** mystice. **r** Ecce seruus meus. **U**bi possunt esse vera patris de filio. Filius eīm̄ dicit seruus patria ratiōe humilitatis. i. xlii. a. Seruus meus es tu israel: in te glorias. Et. j.b. Parum est tibi ut sis mīhi seruus ad suscitandas tribus israel: et feces israel conuertendas. **s** Suscipiam eum: in die ascensionis. **t** Electus meus. Unde Lān. v.c. dicit sponsa de filio: Dilectus meus candidus et rubicundus electus ex milibus. **v** Cōplacuit sibi in illo anima mea. **U**bi Matth. iii. d. **U**bi est filius meus dilect⁹ in q̄ mīhi cōplacuit. **x** Dedi sp̄m̄ meū sup eū: in colubē specie in baptismo: Luc. iii. d. **U**bi. s. xi. a. Reges et sup eū sp̄m̄ dñi. **y** Judicium gentib⁹ p̄feret p̄ se. **U**bi Job. v. d. Nec eīm̄ pater iudicat quēq̄: s̄ om̄e iudicium dedit filio et. **U**bi ap̄los. **U**bi Matth. xii. b. d̄ de apl̄is: Ipsi iudices v̄l erūt. Et d̄ scribis. Et. xii. d. **U**bi sederit filius hoīs in sede maiestatī sue sedebit et vos sup sedes duodecim iudicantes duodecim tribū. **z** Nō clamabit. Cōtra. Job. vii. f. In nouissimo magnē festiūtū die stabat tēs et clamabat dicens: Si q̄s sitit et. Item Deb. v. b. **U**bi clamore valido et lachrymis offerēs in oīb⁹ exaudit̄ ē. p̄ sua reverētia. Sol. Est clamor veniēs ex i. petu cōtentiois: et ē clamor puenēs ex feruore charitatis: et ē clamor ex v̄hemētia doloris naturalis. De p̄mo d̄f hic: Nō clamabit. De secundo: dicens Job. vii. De tertio: Deb. v. a. Nec accipiet psomon. **U**bi idē dī/ Deut. x. d. et. xvi. d. et. ii. Paral. xix. c. Job. xxvii. b. Eccl. xxv. c. Ro. q. b. Gal. q. b. Eph. vii. b. Col. i. b. et. Eccl. x. e. Sap. vi. b. Nō strabit p̄sonā cuiusq̄ dñs q̄ est om̄i dñator: nec verebit magnitudinē culusq̄. **b** Nec audiet vox ei⁹ foris. **L**ic̄ eīm̄ legat dñs o 4. ***** fuisse in finib⁹

Libri

Sin obsidione extra ciuitatem non faciet magnum tumultum sed cum silentio et in pace sicut sapiens faciet quod querit. a **C**alamum quassatum non conteret. i. iudeos omnes prosperitate vacuos et multiplici captiuitate quassatos non conteret; id est non affliger.

b **E**t lumen fumigans non extinguet. hoc est idem quod dominus. Lumen autem dicunt iudei: quod lumen vtebat multum: et maxime in vestibus sacerdotum. fumigans autem dicunt: quod est multipli captiuitatis igne accessum: sed nondum ex toto consumptum est.

c **I**n veritate educet iudicium. i. sine dolo accipiet vindictam de chaldeis: et reddet illis secundum quod merueruntur.

d **N**on erit tristis neque turbulenter domus ponat in terra iudicium. i. affabilis erit et hilaris etiam in bello et obsidione: quoniam solerit magis hoies esse iracundi.

e **E**t legem eius insule expectabunt. i. gentes subditae legem secundum quam ipse vultu sibi imponi putabunt. Septuaginta dicit manifestum et planius: In nomine eius gentes spabunt. i. desiderabunt ei subiecti videntur a chaldeis. Et quia forte iudei de hoc possent dissidere: tamen pro facti magnitudine quod etiam pro leticia quam inde habituri erant si fieret: Ideo ut credat dicit: quod secundum hec dicit dominus deus qui scit et potest haec facere. In cuius exemplu et argumentu adducunt multa opera quod fecit dominus: quod etiam sunt maiora. Qui dicit: Hec dicit dominus deus qui scit quod futurum sit: et potest facere quod vult. dominus dico: hunc creans celos. i. qui celos creauit de nihilo. Et extedet eos: qui tabernacula ad inhabitandum.

f **F**irmas terram super vacuum. g **E**t germinat ex ea. i. ex terra. i. creaturas coherentes in esse: in d. **D**ans flatum populo quod est super eam. i. dans hoem qui sunt super terram spiritu vite. Unus beni. q. b. Formauit deus hoem de lumen fratre: et inspirauit in facie eius spiracula vite. h **E**t spin calcatis eam. Repetitio est vel expositio propria. i. **E**go dominus. Louerit finem ad cyrnum: p. **E**locuui te in iusticiam. i. ad puniendos chaldeos iusto dei iudicio vocauit. r **E**t apprehendi manum tuam: quod vicens te ad ultionem de hostibus meis. s **E**t ieruauit te: ut nemo lederef tuorum. t **E**t dedi te in fedem prophetam. i. ad propagationem prophetarum iudeis qui reduceret eos de captiuitate: quod per cyrnum expletum est. v **I**n lumine gentium. i. in pipertate iudeorum vel alias gentium a chaldeis multipliciter oppressum. x **A**pires oculos cecorum. i. oculos nichil carceratorum: quod vicens erat: quod non videbat in carcere: apries educendo eos ad lucem. Et hunc quod subdit quod exponendo: y **E**t educeret de conclusione vincit. i. vincitos compeditibus.

Gcarceris sedentes. **W**ytice *** fuisse in finibus tyri et sidonis: Matth. xv. b. non tamen perditas terras intravit: nec eis precepit. Unde ibidem. c. Non sum missus nisi ad oues quod perierunt domini israel. a **C**alamum quassatum non conteret. Calamus extra nitidus sed intus vacuus scribere et pharisaei recte intelligunt: quod idola non colebant: ideo nitebant exteri: sed fidei non habebant unde vacuit erat interi. b **E**t lumen fumigans non extinguet. Lumen significat sacerdotum: quod de lumen habebat vestes aaron: quod fumigans dominus: quod iam tempore christi etat consueta vicinum. dominus autem scribas et sacerdotes non destruxit: sed potius ad penitentiam vocauit.**

Horatius **A**horatius autem calamum quassatus percepit: est vacuus omni bono in palude vitiorum lacrimas: quem non conterit dominus dum non statim pernit: sed ad penitentiam expectat per misericordiam. Unus Thren. iii. c. **V**erisordine domini est quod non sum propheta. Lumen fumigans vita hois est: quod debilitas est ut lumen: et fumum te terrum reddit dolorum et tribulationum. Unus Iacob. iii. d. **Q**uae est vita nostra: vapor ad modum parvus. **H**oc lumen non extinguit dominus: quod non vult mortem peccatorum: Eccl. xvii. g. Et Sap. i. c. **D**omino morte non fecit: nec letat in gloriis eius. c **I**n veritate educet iudicium:

Esiae

non in falsitate: non in duplicitate: non in cupiditate. g. xi. a. Argueret in equitate per misericordiam fratrum. d **N**on erit tristis neque turbulentus. contra. Maius. j. a. dominus in tempestate et turbine vietur ei. Et Eccl. vii. a. Cor sapientum ubi tristitia. Et Matth. xxvi. d. Tristis est anima mea usque ad mortem. Sol. Est tristitia superficialis et apparens: quod est quoniam dominus vindicata capit de malo. **L**umen enim tristitia dicitur: quod ad modum tristitiae se habet. De hac dicitur. Maius. i. dominus in tempestate et turbine vietur ei. Est etiam tristitia tristitia: de quod Eccl. i. 49. b. vii. Cor sapientum ubi tristitia. Et est tristitia sensualitatis: de quod dicitur Matth. xxvi. d. Tristis est anima mea usque ad mortem. Et est tristitia rationis: de quod dicitur hic. **N**on erit tristis neque turbulentus. Et nota quod dicit duo. **N**on enim si non potest vindicare tristitia: si potest turbulentus fit. Utrumque remouet de christo. **S**imulatio. Matth. vi. b. Molite fieri sic hypothesis. Naturalis. Matth. xxvi. d. Tristis (crise tristis. est anima usque ad mortem.

Penitentia. q. Cor. vii. b. Contristata estis ad prius. **C**opassio. Ro. ix. a. Tristitia mihi magna est et timoris. Luc. xxii. e. Continuus dolor cordi meo. Inuenit eos dominus per tristitia.

Est tristitia. **T**emptatio. Iacob. v. c. Contristata aliisque viri oret sollicitudinis. Gen. xl. b. Cur (quod aiorum psallat. tristior est hodie solito facies vestras?

Desperatio. Eccl. xlii. a. Felix quod non habuit tristitia anime suae: nec excidit a spe sua. **C**ofusio. Matth. xix. c. Abiit tristis eo quod est habitus burglorum. Eccl. xxi. d. Est bene multas possessiones regresus ad amicum: si aperuerit os triste non metuas: est enim concordatio ad amicum.

e **D**onec ponat in terra iudicium. Matth. xii. b. dicitur: Donec exierat ad victoriam iudicium: et in nomine eius gentes spabunt. Et hoc est quod hic se quis.

f **E**legit enim insule expectabunt. i. gentes in insulis habitantes. i. iustitiae persecutionum et tribulationum fluctuantur. **D**esi. Unus Ben. xl. b. Ipse erit expectatio gentium. g **H**ec dicit dominus deus creans celos. i. sanctos de nihilo facies quod fidei iustificationem. Ps. Cor. mundum crea in me deo. h **E**t extedet eos ad opera misericordie per compassionem: k **F**irmas terram. i. eccliam per severitatem firmitatem. Eccl. i. a. Generatio posterorum generatio aduenit: terra autem stat in eternum. m **D**ans flatum populo quod est super eam: et spin calcatis eam. Mors quod habitat in terra. i. veteribus temporalibus ad necessitatem: dat dominus flatum eos ad melius prouocando quo mediate de terra exeat per contemplationem: f. egressis isti et mundi calcatis: dat spin fortitudinis: ut perseveret in bono: et in cestib. figatur habitatione sua per affectum. De his oib. Zach. xii. a. Errandes celum et fundas terram: et singulis spinis homines in eo. De habitat in terra per amorem dei Apoc. viii. d. Ut vero per habitat in terra. o **E**go dominus vocauit te: o fili de egypcio in iudeam. Osee. xi. a. Ex egypcio vocari filium meum: a iudea in gentes: quod in iusticiam. Justus enim fuit ut contempsit a iudeis transire ad gentes. r **E**t apprehendi manus tuam: ut subleuatorum tuorum: dominorum sustentatorum et traductorum. Deus. xxii. f. Leuaboo ad celum manum meam. Apprehendi manus tuam: quod in te manus facio opera: sic dicit Job. xii. s **E**t buuauit te: in morte ut non pires. Unus Ps. Omnes non dereliquerunt animam meam in inferno tecum. t **E**t dedi te Ps. 15. i. sed prophetam meam. Per filium enim facta est quod colligatio dei et hominum. Unus Soph. iii. b. Iudicium meum ut congregem gentes et colligam regna. v **I**n lumine gentium: ut illuminares per predicationem gentes quod non sedebant in tenebris. Unus. 5. ix. a. Habitabit in regione umbrae mortis tecum. x. **E**t apries oculos cecorum: Ad litteram patet in euangelio quod dominus cecos illuminauit: Unus milius est ad illuminatos cecos spuiales. Luminos per fidem. y **E**t educceres de conclusione vincit. de domo carceris sedentes in tenebris